
 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que 
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

 

  
 

 

 

CÂMARA DE TOCANTINÓPOLIS / TO 
Instituído pela Resolução 003/2025, de 17 de março de 2025 

ANO II Nº 014 TOCANTINÓPOLIS   - TO sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 

 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ................................................ 1 

TERMO DE INSTAURAÇÃO DO JULGAMENTO DE CONTAS 

CONSOLIDADAS .......................................................................... 1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001 DE 06 DE FEVEREIRO DE 20262 

 

 

 
  

TERMO DE INSTAURAÇÃO DO JULGAMENTO DE 
CONTAS CONSOLIDADAS 

 
CONSIDERANDO o ofício nº 2587/2024, expedido pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, informando que a 
Câmara Municipal de Tocantinópolis, não realizou do julgamento 
das Contas referente aos exercícios financeiros dos anos de 1989 
a 2007; 

 
CONSIDERANDO o ofício n ofício nº. 3783/2025, 

enviado pelo Ministério Público do Tocantins, requisitando seja 
realizada o julgamento dessas contas, sob pena de ajuizamento 
de Ação Civil Pública em razão da omissão no cumprimento da 
obrigação constitucional do Poder Legislativo de julgar as contas 
dos ex-prefeitos;  

 
CONSIDERANDO que foram realizadas buscas no 

acervo documental da Câmara, com objetivo de localizar as atas 
das sessões de julgamento e dos respectivos Decretos 
Legislativos, mas sem sucesso, inexistindo documentos que 
comprovem o julgamento das contas indicadas no ofício do 
TCE/TO; 

 
Determino a instauração dos Processos de julgamento 

das contas referentes aos exercícios financeiros dos anos de 1989 
a 2007. 

 
O julgamento das constas será realizado em blocos, 

divido da seguinte maneira: 
 

BLOCO I  

EX PREFEITO JOSE BONIFÁCIO GOMES DE SOUSA 

EXRCÍCIO 
FINANCEIRO  

PROCESSO 
TCE/TO 

PARECER 
TCE/TO 

RESULTADO 
DO PARECER 
DO TCE/TO 

ANO 1989 1700/1990 1894/1991 APROVAÇÃO  

ANO 1990 925/1991 030/1193 APROVAÇÃO 

ANO 1991 1298/1992 316/1994 APROVAÇÃO  

ANO 1992 1759/1993 920/1994 APROVAÇÃO 

ANO 1997 7876/1998 2834/1999 APROVAÇÃO  

ANO 1998 2312/1999 3494/2000 APROVAÇÃO 

ANO 1999 2708/2000 4060/2000 APROVAÇÃO 

ANO 2000 3927/2001 163/2003 APROVAÇÃO 

ANO 2001 3209/2002 172/2003 APROVAÇÃO 

ANO 2002 068/2004 1701/2003 APROVAÇÃO 

ANO 2003 073/2005 1874/2004 APROVAÇÃO 

ANO 2004 2118/2005 0007/2009 REJEIÇAO  

BLOCO II 

EX PREFEITO ERIVALDO GOMES  

EXRCÍCIO 
FINANCEIRO  

PROCESSO 
TCE/TO 

PARECER 
TCE/TO 

RESULTADO 
DO PARECER 
DO TCE/TO 

ANO 1993 1887/1994 2253/1995 APROVAÇÃO 

ANO 1994 5372/1995 1290/1996 APROVAÇÃO 

ANO 1995 15276/1996 5636/1997 APROVAÇÃO 

ANO 1996 3615/1997 10006/1997 APROVAÇÃO 

 

BLOCO III 

EX PREFEITO ANTENOR PINHEIRO QUEIROZ 

EXRCÍCIO 
FINANCEIRO  

PROCESSO 
TCE/TO 

PARECER 
TCE/TO 

RESULTADO 

ANO 2005 2120/2006 028/2008 REJEIÇÃO 

ANO 2006 1500/2007 216/2008 REJEIÇÃO 

ANO 2007 1751/2008 069/2009 REJEIÇÃO 

 
 
O primeiro bloco de julgamento das contas do ex-

Prefeito José Bonifácio Gomes da Silva terá início em 
Fevereiro/2026 e previsão de término no mês de junho/2026.  

 
O segundo bloco de julgamento das contas do ex-

prefeito Erivaldo Gomes, será iniciado no mês de maio/2026, com 
previsão de encerramento no mês de agosto/2026 

 
O terceiro bloco de julgamento das contas do Ex-

prefeito Antenor Pinheiro Queiroz, terá início no mês de agosto, 
e o encerramento previsto para o mês de novembro/2026.  

 
Determino, seja enviado aos nobres vereadores 

cópias dos pareceres ou resoluções emitidos pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins referente as contas indicadas.    

 
Determino a formalização dos processos para 

julgamento das contas citadas, devendo ser encaminhados os 
autos para Comissão de Finanças e Orçamento, Tributação, 
Fiscalização e Controle, que deverá emitir parecer dentro do 
prazo regimental. 
 

Determino, caso seja localizada, durante a instrução 
dos processos, as atas das sessões de julgamento das contas e 
respectivos Decretos Legislativos, seja certificado nos autos e 
encaminhado os autos do processo para Mesa Diretora. 

 
Tocantinópolis, 05 de fevereiro de 2026 

 
ALZIRO GOMES DE SOUSA NETO 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Diário Oficial  
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/CAM%20TOCANTINOPOLIS/DIARIO%20OFICIAL%20TOCANTINOPOLIS%2013.docx%23_Toc222522474


DIÁRIO OFICIAL  PODER LEGISLATIVO – TOCANTINÓPOLIS - TO  ANO II - Nº 014 

sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026  Página 2/2 

Presidente da Câmara Municipal de Tocantinópolis 
Biênio 2025/2026 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001 DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2026 

 
Nomeia Vereador para substituir membro da 
Mesa Diretora e dá outras providências.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TOCANTINÓPOLIS/TO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – NOMEAR a Vereadora JOSEDILMA 

MILHOMEM DA COSTA RIBEIRO para substituir, 
temporariamente, o Vereador ELSON RIBEIRO DOS SANTOS, no 
Cargo de 1º Secretário da Mesa Diretora. 

 
Art. 2º – A Vereadora substituta passará a exercer todas 

as competências e atribuições funcionais do membro titular, 
conforme determina o Regimento Interno desta Casa de Leis. 

 
Art. 3º – Este Ato entra em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TOCANTINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 dias do 
mês de fevereiro de 2026. 

 
ALZIRO DE GOMES DE SOUSA NETO 

Presidente da Câmara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Diário Oficial da 
Câmara de Tocantinópolis 

Praça Dom Cornélio Chizziny , 46 
Fone: (63) 3471-1311 

camaratocantinopolis@gmail.com 
www.tocantinopolis.to.leg.br 

ALZIRO GOMES DE SOUSA NETO 
Presidente 

 
ZULIAS PARENTE AMOURY 

1º Vice Presidente 
 

JAIRO PEREIRA 
2º Vice Presidente 

 
ELSON RIBEIRO 

1º Secretário 

 
OSIAS ALVES DA SILVA 

2º Secretário 

 

mailto:camaratocantinopolis@gmail.com

		2026-02-20T23:29:23-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




